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“Un dia sin reir es un dia perdido”

p%le ser la razon de la risa Iguien, pero miri
be ser la ra.el dolor de a i .







OPRAH WINFREY




“Convierte tus heridas en sabiduria”

“Lo que mas temo no es fracasar, sino tener éxito en algo que
i .

acabaras te
nca tendras

agradecldo por lo que ti
concen lo que no tlen

mas.
iente”
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“Tu tiempo es limitado, asi que no
malgastes viviendo la vida de

.._.

“Si vives cada dia de tu \. como
si fuera el uItlmo, algin dia m,

realme.tendras razén”. l

“Si hoy fuese el uItlmo dia de mi vida,
équerria hacer lo que voy a hacer? Y si

la puesta era no durante MUCHOS

d ecesitaba cambi@r algo”
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LUCA PACIOLI




EL. "PADRE DE LA CONTABILIDAD FINAN CIERA
MODERN

Era un fraile franciscano y matematico italiano que, en

1494, publicé el tratado Summa de Arithmetica,

Geometria, Prbpbrtioni et Proportionalita, donde’

describié6 por primera vez de manera sistematica el

método de la partida doble, que ‘es la base de la .
contabilidad financiera actual. ]

Aunque no inventé la partida doble (ya se usaba en la

practica comercial de Venecia), si fue quien la-organizd,

explico y difundié de manera formal, dandole un marco

tedrico que permitié su expansion por toda Europa.



3LE PLANTEADA POR EL PADRE DE
LA CONTABILIDAD

e €S un principio y sistema universal, es la base del sistema contable actual para

registrar las operaciones mercantiles que realizan las empresas u personas. Estas son:

* No hay deudor sin acree;lor_

 Toda pérdida es deudora y toda ga1-1ancia es acreedora

 Todo valor que ingresa es deudor y todo valor que sale es acreedor

 La suma que se adeuda a una o varias cuentas ha de ser igual a lo que se abona

 Todo el que recibe debe a la persona que da o entrega

« Elsaldo representa el valor de la cuenta y se obtiene de la diferencia entre el debe y.el haber,

pudiendo resultar saldo deudor o acreedor.



LAWRENCE DICKSEE




¢QUIEN FUE LAWRENCE DICKSEE?

Nombre completo: Lawrence Robert Dicksee, nacio en 1864 en Inglaterra.

Profesion: Contable publico y profesor universitario.

Aportaciones principales:

Publicé en 1892 el libro "Auditing: A Practical Manual for Auditors", considerado el

primer gran manual practico de auditoria financiera. . _

Formalizé los procedimientos de auditoria: pruebas de verificaciéon, revision de libros contables,
independencia del auditbr, y emision de un informe final. .

Insisti6 en la necesidad de profesmnallzar la auditoria, separandola dela 51mple revision de cuentas, y
darle una metodologia smtematlca y rigurosa. - - _

Importancia: Antes de Dicksee, los auditores simplemente comf)robaban si ""faltaba dinero'". Después de
Dicksee, la auditoria se convirti6é en una disciplina independiente con estandares éticos, técnicas

especificas y objetivos formales (fiabilidad, veracidad de los estados financieros). -



LAWRENCE DICKSEE, REINO UNIDO EDITADO POR
ROBERT MONTGOMERY

La auditoria se remonta a la antigua Roma, donde los funcionarios
publicos eran responsables de auditar las cuentas financieras del
gobierno para garantizar la transparencia y la integridad en el manejo
de los recursos publicos. Con el tiempo, esta practica se extendio al
sector priva’dg),- donde las empresas comenzaron a utilizar auditorias
internas y externas para verificar sus registros financieros y asegurar el
cumplimiento de las normativas.
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STEPHEN HAWKING '

’L'é humanidad es tan

. insignificante en comparacién

con el Universo que el hecho de
_ser un minusvalido-no tiene

mucha |mportanc1a cosmlca
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TIERRA




“e51tamos 6 veces la Tierra para

tar el ANCHO del anillo de Saturno
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ponemos a comparar la Tierra con el Sol
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UY Scutti :

NML Cygni

Betelgeuse

VY Canis Majoris



€l Universo y sus componentes

COMPONENTES DE LOS
CUMULOS GALACTICOS

Galdxias Elipticas

Irregulares

.. v
COMPONENTES " COMPONENTES
GALACTICOS ESTELARES
- s : . ; Planetas
Cimulos Abiertos Cimulos Globulares Rocosos
Estelares Estelares
Estrellas Dobles o Estrellas
Triples
. { )
Y %
Polvo Interestelar Protoplanetarias
Agujeros
MW Novas -
"’\“.‘
™ Meteoros
Estrellas
de Neutrones

Nebulosas de
Reflexién gt?lf':w e Nebulosasde  pepylosas
Absorcién Planetarias

L il TR

Polvo

Interplanetario

COMPONENTES
PLANETARIOS

Cometas
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STEPHEN HAWKING :
" "Los ag.ujé[os negros no son tan negrOS"c,omGI_os
pintan. No son prisiones eternas. Las cosas

' "pueden salir de un agujero negro desde ambos

-

: lados y posiblemente hacia otro universo.

Entonces SI te sientes en un agu;ero negro no

) - te rmdas hay una salida".
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» (Caiga un meteorlto TR *\

* Nosla carguemos desde dentro... (muy probable) .
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" iNO NOS P-REOC.UPEMOS!.'
1 "A nuestro sol le
quedan aun 8 m|I

' millones de afios"
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marca incluso ffsicamente
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CUENTA GENERAL DEL ESTADO

BALANCE CONSOLIDADO

A)ACTIVONO CORRIENTE

I. Inmowilizadointangible

Il Inmavilizado matenial

IlI. Inversiones inmobiliarnas

I¥. Inversiones financieras a largo plazoen entidades del grupo, multigrupoy
ssociadas

V. Inversiones financieras a largo plazo
WI. Activos porimpuesto diferido

VIl. Deudores, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar a largo plazo

B) ACTIVO CORRIENTE

|. Activos en estado de venta

II. Existencias

lll. beudore s, deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

I¥. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo, multigrupo y
asociadas

V. Imversiones financieras a corto plazo

WI. Ajustes por pericdficacion

VIl. Efectivo y otros activos liguidos equivalentes

TOTALACTIVO (A+B)

623.189.859.684,09

25.627.026 880,86
311.873395.24355
5.508653.348,07

33.501.505.650,33

243.127.572.554,60

2306626819
3.128.638.700,08

238.058..254.831,56
8305328635

4.5936.532468,95
120.552.095.888 45

320367835

25.665.503. 835,56
T2R 73660132
81.77132501187

861.248.114.515 65

600.509.413.520,30 A) PATRIMONIO NETO
24.410.853.843,51 |. Patrimonioa portado y ca pital
307.811.142828,06 |l. Patrimonio generado
5.838806.588,55 |l Ajustes por cambios de valor

32.554.085.552,32 N. Otros incrementos patrimoniales pendientes imputacion a resultados

226.351.740.044, 14 V. Socios externos

s753e.02370 B) PASIVO NO CORRIENTE
3.284426.23282 |. Provisiones a largo plazo
Il. Deudas a largo plazo
lll. Deudas con entidades del grupo, multigrupo yasociadas a largo plazo

V. Pasivos por impuesto diferido

241.896.200.722,28

V. Perigdificaciones a largo plazo

V. Acreedores, acreedores comerciales no corrientes yotras cuentas a pagar a largo

104 607.425,92
plazo

5.272310.808,Z7 V. Deuda con caracteristicas especiales a largo plazo

1229584277650 C) PASIVO CORRIENTE

318.575.038,45 |. Pasivos vinculados con activos no corfientes mantenidos para laventa

33.087.155.587,05 II. Provisiones a corto plazo
T35.504.577,81 1. Deudas a corto plazo
75.462.004.004,28 V. Deudas conentidades del grupo, multigrupo y asociadas a corto plazo
V. Acreedores, acreedores comerciales y otras cuentas a pagar
WI. Ajustes por periodificacion
Wil. Deuda con caracteristicas especiales acorto plazo

842.405.614.24258 TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)

¥

CSpNA,
O homvo s | 2022 | PATRIMONIONETOYPASNO | 2023 | 2022 |

-731.808.330.147,80
-188.511.100.144,23
-554.553.519.143.63

50.610.509,83

7.277.700.005,64

4.367.978.620,55
1.283.630.171.677,37

35.156.334.530,.47
1244.245566.92,17
2084.040.182,25
87.855.029,12

1574326187, 85

B81815.826,51

309.426.272.986,08
5430.516,08

20.877.538.755.88
210.752.117.033,60
372339928 47
78.486.812.445 50
851814.305,15

861.248.114.515,65

-688.212,.917.337,95
-188.511.100.144,23
-509.0441.902.023,83

-106.554.549 26

5.506.251.854,50

354382752487
1.238.839.965. 204 63

35.316.285.311.16
1.159612575.014,50
178331280726
175.084.325.26

1B.B7B.412.485 87

70.285.256.58

291.778.566.375,90
3.862.625.08

17.205.145.111,43
151.055.600.508,81
533.350.058,14
B2128.705.826.534
BA5.886.241,50

842.405.614.242 58
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CUENTA DEL RESULTADO ECONOMICO PATRIMONIAL CONSOLIDADA

. Ingresos tributarios y cotizaciones sociales

. Transferencias y subvenciones recibidas

. Ingresos de la actividad propia

. Importe neto de la cifra de negocios, ventas netas y prestaciones de servicios

. Variacion de existencias de productos terminados yen curso de fabricacion y deterioro de valor
. Trabajos realizados por el grupo para su inmovilizado

. Otros ingresos de gestion ordinaria

. Excesos de provisiones

A) TOTAL INGRESOS DE GESTION ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7+8)

9. Prestaciones sociales de las entidades del sistema de la Seguridad Social
10. Gastos de personal

S0 =] O N = W R

11. Transferencias y subvenciones concedidas
12. Gatos por ayudas y otros

13. Aprovisionamientos

14, Otros gastos de gestion ordinaria

15. Amortizacion del inmovilizado

B) TOTAL GASTOS DE GESTION ORDINARIA (9+10+11+12+13+14+15)

I. RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) DE LA GESTION ORDINARIA (A+B)

I. RESULTADO DE LAS OPERACIONES NO FINANCIERAS (1+16+17+18+19)

lll. RESULTADO DE LAS OPERAC IONES FINAMNC IERAS (20+21+22+23+24+23)

IV. RESULTADO DEL EJERC ICIO PROC EDENTE DE OPERACIONES C ONTINUADAS (I k26+27+28)

V. RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS NETO DE IMPUESTOS
VI. RESULTADO (AHORRO O DESAHORRO) CONSOLIDADO DEL EJERCICIO (IV+V)

330.473.788.821,52
20.908.983.893,30
151.304.439,73
27.142.833.800,19
-00.426.170,60
487.337.532 64
15.088.450 669,06
11.080.951.704,30

405.283.225.690,14

-198.594.505.003 68

-28.972.340.357,89

-152.279.789.152 .54

-263.586.074,06
-12.990.396.836,94
-37.249.841.082,45

-9.103.862.089,27

-439.454.320.596,83

-34.171.094.906,69
-28.667.432.072,42
-24.638.077.758,27
-52.386.411.310,61
4.467.845,00
-52.381.943.465,61

5320.239.922.143.21
32.980.677.416 03
183.926.487,36
25.171.085.369,79
-223.078.842,07
583.607.313,22
12.214.469.032 35
11.968.947.527 51

412.119.056.447,40

-178.794 669.027,36
-27.770.505.257,03
-158.534.565.802,86
-51.077.358 65
-9.864.785.685,77
-35.081.818.239,94
9.037.867.017,18

-419.135.288.288,79

-7.016.231.941,39
9.634.901.5814,19
-27.923.974.237 .30
-36.289.372.741,19
33.727,12
-36.289.339.014,07



CSpNAL

La Administracion General del Estado.

Las Entidades del Sistema de la Seguridad Social (sus 4 Entidades Gestoras, la
Tesoreria General, la Gerencia de Informatica, y las 20 Mutuas Colaboradoras
con la Seguridad Social).

52 Organismos autonomos, de un total de 57.
7 Agencias estatales, de un total de 9.
Las 7 Autoridades administrativas independientes.

Las 13 Entidades publicas empresariales, entre las que se encuentran una
entidad que realiza actividades de seguros y una entidad que realiza actividades
de crédito.

Las 131 Sociedades mercantiles estatales, entre las que se encuentran 7
sociedades que realizan actividades de seguros.

50 Entidades estatales, de un total de 52.
27 Consorcios, de un total de 28.

Los 28 Fondos carentes de personalidad juridica, entre los que se encuentran 6
fondos de capitalriesgo pertenecientes al sector publico empresarial estatal.

27 Fundaciones, de un total de 33.
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